
ZAJÍMAVOSTI 
1 2  KONĚ Z VALLETTY 
1 4  KOUZELNÝ NÁPOJ 

ZVANÝ COGNAC
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
3 6  JAK STÁRNOU 

POTRAVINY
51 EURO A MAĎARSKO 
5 6  KDYŽ SE ŘEKNE UZENÉ 
6 0  KABRIOLET SNŮ

SVĚT A LIDÉ 
4  LEVNÉ LETY 
8  NOVÁ TVÁŘ 

PANAMSKÉHO 
PRŮPLAVU

12  FRANCOUZSKÉ
JEDNOTKY VE SVĚTĚ 

2 2  BAGAN, MĚSTO PAGOD 
4 2  DELTA SE POTÁPÍ 
5 0  SÁDHU 
5 2  CHICAGO

VĚDA A TECHNIKA 
12  ZELENÁ REVOLUCE 
2 5  HLADOVÝ INTERNET
2 8  SPONTÁNNÍ

BIOMETRICKÁ REVOLUCE
2 8  BEZKONKURENČNÍ 

STOPAŘ
2 9  RÝŽE PRO TŘETÍ 

TISÍCILETÍ
5 8  HLEDÁNÍ OČIMA VĚDY

VESMÍR
2 6  SMRT VE SLUNEČNÍ 

SOUSTAVĚ

HISTORIE
2 8  SEDMÝ DIV SVĚTA 
3 0  NAPOLEON III.
3 8  NEZNÁMÁ LYKIE

PALEONTOLOGIE 
4 4  HOBIT, NEBO ČLOVĚK?

ZDRAVÍ
13  PACIENT JAKO ZÁKAZNÍK 
1 8  VYHUBÍ LIDSTVO 

NEMOCI ZVÍŘAT?

PŘÍRODA 
3 2  ZIMNÍ SPÁNEK

KULTURA 
4 6  FORMANŮV GOYA

PSYCHOLOGIE 
6 2  JAKÁ JE MÍRA VAŠÍ 

SEBEDŮVĚRY? 
UDĚLEJTE SI TEST

(4) LEVNÉ LETY
Stala se pojmem ve světě nízkonákladových leteckých 
společností i mezi cestujícími. Jen v loňském roce jich 
přepravila 42 miliony. Irská letecká společnost 
Ryanair. Během dvaceti let se vypracovala 
z bezvýznamné společnosti v jednoho z největších 
leteckých přepravců v Evropě.

(8) NOVÁ TVÁŘ PANAMSKÉHO 
PRŮPLAVU

Panamský průplav patří к nejvýznamnějším 
vodním cestám na světě. Spojuje Atlantský a Tichý 
oceán. Podle referenda uspořádaného v Panamě 
v závěru loňského roku se podstatně rozšíří. 
Vzroste jeho význam jako vodní dopravní tepny 
a hlavní město Panama se stane Hongkongem 
západu.

VYHUBÍ LIDSTVO 
NEMOCI ZVÍŘAT?
Případy přenosu 
nebezpečných chorob ze 
zvířat na člověka vyvolaly 
v posledních letech zděšení 
a staly se i náměty 
katastrofických filmů. Nejde 
jen o ptačí chřipku, horečku 
ebola nebo západonilský 
virus. Během evoluce přešlo 
na člověka z různých zvířat 
asi osm stovek nemocí.

(32)
ZIMNÍ SPÁNEK
Pro řadu živočichů je 
hibernace neboli zimní 
spánek přirozenou 
adaptací к přežití zimy.
Z teplokrevných jsou to 
například hlodavci, 
medvědi, hmyzožravci či 
netopýři, veverky a jezevci 
pravý zimní spánek 
nemají, ale přečkávají 
zimu ve strnulém stavu 
s mírně sníženými 
životnímu funkcemi. 
Hibernují někteří 
obojživelníci a dokonce 
i někteří motýli.



(38) NEZNÁMÁ LYKIE
Obyvatelé starověké Lykie si po celé období antiky zachovali 
jazykovou a kulturní svébytnost. Přesto dnes patří к nejméně 
prozkoumaným národům a jejich sídla skrytá pod nánosy písku 
slibují mnohá překvapení.

(30)

NAPOLEON III.
Historie к němu nebyla 
příliš laskavá. Jeho 
jméno se téměř vždy 
spojovalo s potupnou 
porážkou Francie ve 
válce s Pruskem. 
Napoleon III. přitom 
přivedl svou zemi 
к nebývalé prosperitě 
a nasměroval ji do 
moderní epochy.

(14) KOUZELNÝ NÁPOJ 
ZVANÝ COGNAC

Je mnoho symbolů slávy Francie. 
Jeden je však zvlášť typický. Svět jej 
považuje za zosobnění francouzské 
rafinovanosti, za bytostně 
francouzský výrobek. Je to koňak, 
král mezi alkoholy.
Francouzi koňak vynalezli, přísně 
chrání jeho značku, ale pijí ho 
stále méně. Zato ve světě jeho 
spotřeba roste.

(56) KDYŽ SE ŘEKNE UZENÉ
Jak nejlépe konzervovat maso? Nejprve solí 
a pak ho udit. Tvrdil to už Marcus Porcius Cato 
jinak zvaný Cato Starší dvě století před naším 
letopočtem. Dnes existují různé techniky uzení 
a také nejrůznější výrobky, které se řadí mezi 
světové delikatesy.

KABRIOLET SNŮ
Automobily Rolls-Royce 
jsou přes sto let 
synonymem tradice, 
výjimečné kvality a luxusu. 
Málokdo ví, že jejich 
výrobce se při vývoji 
nových vozů nikdy nebránil 
experimentům. Výsledek 
toho posledního nese 
jméno Drophead Coupé 
a bude brzy uveden do 
prodeje.


